
REG. INT. N. O5-118-2024  ORDINANZA N. 148 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLA "PROCESSIONE DELLE 
MACCHINE" IN PROGRAMMA PER IL GIORNO VENERDÌ 29 MARZO 2024

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
 

 
ORDINANZA N. 148 del 26/03/2024     

 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO 
DELLA "PROCESSIONE DELLE MACCHINE" IN PROGRAMMA PER IL GIORNO VENERDÌ 29 
MARZO 2024 

 
IL COMANDANTE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione ha condiviso le iniziative della “Settimana Santa a Vercelli” con propria 
deliberazione di G.C. n. 93 del 7 marzo 2024; 
PRESO ATTO della nota pervenuta in data 13 marzo 2024, a mezzo della quale il Settore Cultura, Istruzione 
Sport e Manifestazioni, comunica il programma della consueta manifestazione religiosa denominata 
“Processione delle Macchine” che si terrà venerdì 29 marzo 2024; 
DATO ATTO che al fine di permettere la movimentazione delle statue impiegate per la processione del 
Venerdì Santo, si rende necessario mantenere liberi dalla sosta di veicoli i tratti di strada antistanti  la chiesa 
di S. Sebastiano (in via Monaco) e la chiesa S. Bernardino (via Duomo); 
RITENUTO necessario, a tutela della sicurezza stradale, e al fine di consentire il corretto svolgimento della 
manifestazione, adottare temporanei provvedimenti in materia di viabilità sull’itinerario lungo il quale si 
svolgerà la predetta processione, segnatamente: via G. Ferraris, piazza Bicheri, via G. Bicheri, piazza S. 
Eusebio, piazza d’Angennes, via Duomo, via Gioberti, piazza Cavour, via G. Ferraris; 
VISTI gli artt. 5, 7 del D. Lgs.vo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.; 
VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture/Trasporti - Direzione Generale per la Sicurezza Stradale 
Prot. N. 16742 del 25 febbraio 2010; 
VISTI: 
• il provvedimento di conferimento di incarico del 31 dicembre 2021; 
• il Decreto del Sindaco di Vercelli n. 38 del 30 settembre 2019; 
 

ORDINA 
 

Il giorno 29 marzo 2024 in funzione della manifestazione religiosa denominata “Processione delle Macchine”, 
sono temporaneamente istituiti i seguenti divieti: 
 
1. dalle ore12:00 alle ore 24:00 è temporaneamente vietata la sosta con rimozione forzata di tutti i veicoli in: 
• via Monaco, da civico 21 a vicolo Olivero; 
• via Duomo, tratto antistante la chiesa di S. Bernardino; 
 
2. dalle ore 18:00 e sino al termine della manifestazione religiosa, è temporaneamente vietata la sosta con 



REG. INT. N. O5-118-2024  ORDINANZA N. 148 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLA "PROCESSIONE DELLE 
MACCHINE" IN PROGRAMMA PER IL GIORNO VENERDÌ 29 MARZO 2024

rimozione forzata di tutti i veicoli in: 
• piazza G. Bicheri (tutta); 
• via G. Bicheri (tutta); 
• piazza S. Eusebio, tratto da via G. Bicheri a civico 6, compreso vialetto antistante il Seminario Arcivescovile; 
• piazza d’Angennes: area ricompresa tra il campanile e l’Arcivescovado, e tratto da civico n. 6 a via Mella; 
• via Duomo (tutta); 
• via Gioberti: da via Foa a piazza Cavour - ambo i lati; 
• via Ferraris: da via Cavour a via Bicheri – ambo i lati; 
 
3. dalle ore 20:30 e sino al termine della manifestazione religiosa, è temporaneamente vietata la circolazione 
di tutti i veicoli, lungo l’itinerario: via G. Ferraris, piazza G. Bicheri, via G. Bicheri, piazza S. Eusebio, piazza 
d’Angennes, via Duomo, via Gioberti, piazza Cavour e via Ferraris; 
 
Resta salva ogni eventuale, ulteriore interruzione e/o limitazione e/o deviazione della circolazione stradale, 
interessante strade ancorché non elencate nella presente ordinanza, che si rendesse necessaria per esigenze 
servizio ed attuate, all’occorrenza, dagli operatori addetti alla viabilità sul posto. 
 

INCARICA 
 

il Settore Sviluppo del Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche per la posa della  segnaletica 
inerente il presente provvedimento, almeno 48 ore prima degli istituiti divieti di sosta con rimozione forzata e 
della collocazione delle transenne necessarie per la chiusura al transito veicolare; 
 

MANDA 
 
Copia della presente ordinanza alle forze di polizia di cui all’art. 12 del Codice Stradale, al Comando 
Provinciale VV.FF. , all’ ASL servizio 118, alla CRI – Sezione di Vercelli. 
 

AVVISA 
 
Chiunque ne abbia interesse: 

• che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro il termine di 60 giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del 
termine di pubblicazione della medesima o comunque dalla piena conoscenza; 

• che il Responsabile del Procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale – Comm. Capo 
Ivana Regis. 

 IL COMANDANTE 
( Regis Ivana ) 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


